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پایاناهمالدربیمهموتوریها
مهدی قمصریان، مدیرعامل صندوق تامین 
خسارت های بدنی می گوید: با دستور 
دادستان کل کشور و هماهنگی دستگاه های 
ذیربط، شماره گذاری و صدور پلاک برای 
موتورسیکلت صفر کیلومتر منوط به صدور بیمه نامه شخص ثالث 
شد. با این حساب، انتظار می رود فروش موتورسیکلت ها توسط 
کارخانه ها بدون بیمه شخص ثالث نظیر خودروهای سواری 
متوقف شود؛ تصمیمی که یک گام به جلو برای جلوگیری از تردد 
موتورسیکلت های فاقد بیمه قلمداد می شود؛ با این حال چند 
ابهام باقی می ماند که ضرورت دارد تا تصمیم گیرندگان برای آن 
چاره اندیشی کنند. نخستین ابهام اینجاست که در سال دوم، اگر 
دارنده موتورسیکلت اقدام به تمدید بیمه نامه شخص ثالث نکند، 
تکلیف چه خواهد شد و چه تمهیداتی برای تردد آنها پیش بینی شده 
است؟ ابهام دیگر در وضعیت بیش از 11میلیون موتورسیکلت فاقد 
بیمه نامه ای است که در حال تردد هستند و باید پرسید که مسئولان 
برای ترغیب و تشویق آنها به خرید بیمه شخص ثالث چه برنامه ای 
دارند و اگر باز هم افراد از خرید بیمه نامه خودداری کنند، چگونه 
می شود جلوی تردد آنها را گرفت؟ واقعیت این است که بیمه گریزی 
در کشور به یک اپیدمی تبدیل شده و به  گفته وزیر اقتصاد بیمه 
شخص ثالث به هسته سختی برخورد کرده و روشن نیست که برای 
شکستن این هسته سخت برنامه چیست؟  در این فرایند، صندوق 
تامین خسارت بدنی در واقع حلقه آخر زنجیره معیوب در بیمه  شخص 
ثالث به شمار می رود و اصلاح این فرایند نیاز به یک تدبیر جامع در 
قالب ارزان سازی بیمه شخص ثالث و اعمال محدودیت در استفاده 
و تردد وسایل نقلیه فاقد بیمه دارد و از این جهت انتظار می رود 
وزارت اقتصاد و دارایی با ایجاد یک اجماع در حوزه سیاستگذاری  
به رفع موانع و ایجاد مسیرهای تازه همت گمارد. بیمه گریزی در 
حوزه موتورسیکلت ها را باید جدی تر گرفت؛ چرا که خسارت ناشی از 
تصادفات این وسیله نقلیه پرخطر بسیار زیاد و آسیب آن برای جامعه 
قابل تامل است. بهتر است به جای صدور حکم و ایجاد محدودیت 
مقطعی به فکر چاره ای همه جانبه و قابل اجرا بود.ایجاد راهبندان در 
مسیر فروش موتورسیکلت های فاقد بیمه، یک اقدام از ده ها اقدامی 

است که باید به اجرا گذاشته شود.

گرهدرنهضتخانهسازی
خبر:درحالی که پیش  از این ایرج رهبر، رئیس انجمن 
انبوه سازان تهران از موافقت وزارت راه وشهرسازی با قیمت 
1۰میلیون تومانی برای ساخت هر مترمربع زیربنای 
مسکونی در نهضت ملی مسکن خبر داده بود، علی عسکری، 
از فرمول بندی جدید وزارت راه برای تعیین قیمت ساخت 
در نهضت ملی مسکن خبر داده و قیمت جدید را حدود 

۶.۵میلیون تومان اعلام کرده است.
نقد: تقریباً 2سال از تصویب قانون جهش تولید مسکن 
که دولت را مکلف به ساخت سالانه یک میلیون واحد 
مسکونی می کند، گذشته و از آغاز نهضت ملی مسکن نیز 
که با هدف اجرای این قانون و عمل به شعار دولت سیزدهم 
در ساخت مسکن آغاز شده، حدود 1.۵سال می گذرد. این 
در حالی است که هنوز تعهدات این حوزه به دلایل مختلف 
اعم از مشکلات تأمین زمین، پرداخت تسهیلات بانکی، 
واریز آورده نقدی متقاضیان و از همه مهم تر به صرفه نبودن 
هزینه ساخت برای سازندگان خصوصی، به 1۰درصد نیز 
نرسیده است. واقعیت اینکه در اقتصاد متورم ایران، هزینه 
تولید مسکن،  جز با دخالت دولت در زنجیره تأمین نهاده های 
ساختمانی، امکان کاهش ندارد و سرکوب نرخ در این حوزه 
هرگز موفقیت آمیز نخواهد بود؛ مگر اینکه دولت مابازای 
سرکوب قیمت را از طریق تهاتر زمین و نهاده یا پرداخت 
یارانه نقدی جبران کند. در شرایط فعلی، همه تلاش 
دولت بسیج شده تا در گام اول زمین موردنیاز برای ساخت 
واحدهای نهضت ملی مسکن را در اقصی نقاط کشور تأمین 
کند و در گام دولت بانک ها را برای پرداخت تسهیلات کلان 

و بلندمدت به این نهضت پای کار بیاورد.
در این وضعیت  قیمت گذاری دستوری گرچه روی کاغذ 
می تواند به اجرای موفق تر نهضت کمک کند؛ اما در عمل 
نتیجه ای جز آنچه در طرح مسکن مهر رخ داد و 4دولت را 

گرفتار اجرای تعهدات کرد، نخواهد داشت.

چهره روز

نقد  خبر

 بلیت فروشی عراقی
برای هواپیمای ایرانی

 بلیت هواپیما در اکثر مسیرهای پرتردد کشور نایاب شده
 اما یافته های همشهری از فروش بلیت همین مسیرها 

در سایت های عراقی و البته به صورت دلاری حکایت دارد

بانک مرکزی سرانجام بخشنامه پرداخت وام 
خرید مسکن تا سقف 9۶۰میلیون تومانی ویژه مسکن

زوجین در شهر تهران را به بانک مسکن ابلاغ و 
اعلام کرد که امکان پرداخت اقساط به صورت پلکانی هم ایجاد 
شده است.  البته به  گفته بانک مرکزی و با هدف کمک به رونق 
بخش مسکن و ایجاد رقابت بیشتر، همه بانک ها و مؤسسات 
اعتباری می توانند اوراق گواهی حق تقدم استفاده از تسهیلات 
مسکن را منتشر کنند؛ با این حال شما اگر قصد خرید مسکن با وام 
دارید، فعلا سراغ بانک مسکن بروید. به گزارش همشهری، بانک 
مرکزی در بخشنامه ای به بانک مسکن، افزایش سقف  تسهیلات 
ساخت و خرید واحد مسکونی از محل اوراق گواهی حق تقدم 
استفاده از تسهیلات مسکن و سقف تسهیلات جعاله تعمیر مسکن 
را برای اجرا ابلاغ کرد. در این بخشنامه تأکید شده است، به منظور 
مساعدت با متقاضیان لازم است امکان بازپرداخت اقساط 

تسهیلات یادشده به روش پلکانی حسب درخواست متقاضی 
فراهم شود.  تغییر مهم اینکه بانک مرکزی برای اینکه فشار اقساط 
را کاهش دهد، امکان بازپرداخت در قالب روش پلکانی را هم ایجاد 
کرده، به نحوی که در بازپرداخت پلکانی اقساط وام ۸۰۰ میلیون 
تومانی برای زوجین تهرانی در سال اول حدود 14.۶ میلیون تومان 
و در  ماه 12 سال دوازدهم 2۰ میلیون و 2۵9 هزار تومان خواهد 
بود.کل سود این وام در روش بازپرداخت پلکانی حدود یک میلیارد 
و ۶92 میلیون تومان است. البته اگر زوجین تهرانی قصد دریافت 
وام جعاله نیز داشته باشند بازپرداخت اقساط این تسهیلات 
می تواند تا مقداری سقف ماهانه بازپرداخت اقساط را افزایش دهد. 
همچنین برای وام 1۶۰ میلیون تومانی جعاله نیز اقساط ماهانه در 
 سال اول 4 میلیون و 2۵9 هزار تومان و در سال پنجم

 4 میلیون و ۷94 هزار تومان خواهد بود. کل سود این وام حدود 
111 میلیون تومان است. 

ابلاغیه وام مسکن 960 میلیون  تومانی به بانک ها رسید
امکان پرداخت اقساط وام به صورت پلکانی

اقساط ماهانهسقف واممناطقنوع تسهیلات

4.00080.6تهرانانفرادی

مراکز استان های و انفرادی
3.20064.4شهرهای بزرگ

شهرهای زیرانفرادی
2.40048.3 200هزار نفر

8.000161.1تهرانزوجین

مراکز استان های و زوجین
6.400128.9شهرهای بزرگ

4.80096.7شهرهای زیر 200هزار نفرزوجین

1.60044.6کلیه شهرهاجعاله

جزئیات پرداخت تسهیلات خرید مسکن در سال  1402 

گرانیچای؛پیامدوارداترانتی
قیمت چای خارجی در بازار با رشد 2۵درصدی ظرف یک ماه 
گذشته به کیلویی ۵۰۰هزار تومان نزدیک شده و چای ایرانی 
هم به کیلویی 2۰۰هزار تومان رسیده است. قیمت چای طی 
سال گذشته هم تحت تأثیر حاشیه های واردات این کالا رشد 
چشمگیری داشت و از کیلویی 29۰هزار تومان در ماه های 
ابتدای سال با رشدی 2۰درصدی به 3۵۰هزار تومان در 
اسفندماه رسید. این کالای اساسی فروردین امسال را با 
قیمت 4۰۰هزار تومان آغاز کرد اما امروز مصرف کنندگان 
باید هر بسته نیم کیلویی چای خارجی را حدود 2۵۰هزار 
تومان بخرند که نشان می دهد قیمت هر کیلو به ۵۰۰هزار 
تومان رسیده است؛ جهشی 4۰درصدی تنها در عرض 3ماه 
که فراتر از حد تاب آوری مصرف کنندگان و در نوع خود 
بی نظیر است، اما اصل ماجرای رشد جهشی قیمت چای 

چیست؟
 پاسخ این است که گرانی چای ریشه در تداوم مشکلات 
واردات این کالای اساسی دارد. واردات چای قریب به 
یک سال است که با مشکل مواجه شده و واردکنندگان امکان 
ثبت سفارش این کالا را ندارند. وزارت جهادکشاورزی هفته 
گذشته در جلسه ای که با حضور فعالان حوزه چای برگزار 
شد، بازگشایی ثبت سفارش را به واردکنندگان وعده داد اما 
گفته می شود این وعده عملی نشده است. به گفته مدیرعامل 
انجمن چای ایران، با وجود وعده داده شده ثبت سفارش 
واردات چای بعد از گذشت بیش از ۷ ماه همچنان مسدود 
است و توقف روند واردات نه تنها باعث رشد قیمت در بازار 
شده بلکه شرکت های واردکننده را نیز با چند هزار نفر 

پرسنل در معرض تعطیلی قرار داده است.
سال گذشته ماجرای رانت واردات چای برای یکی از 
شرکت های واردکننده خبرساز شد تا جایی که گفته شد 
یکی از مهم ترین دلایل برکناری وزیر سابق جهادکشاورزی 
دخالت در این پرونده بود. در این پرونده به شرکتی خاص 
برای واردات چای به میزان نیاز 2.۵سال کشور مجوز داده شد 
و در عین حال ثبت سفارش برای سایر فعالان صنف چای که 
محصول آنان در گمرکات مانده بود، ممنوع شد. این پرونده 
که با توقف واردات از هند همزمان شد، با شوک به بازار چای 
باعث نابسامانی و گرانی گسترده ای شد که همچنان ادامه 
دارد. به گفته رئیس اتحادیه بنکداران مواد غذایی تهران، 
قیمت چای همچنان افزایشی است که علت اول آن توقف 
واردات و دلیل دیگر واردات انحصاری و توزیع ناکافی در بازار 
است به طوری که هر روز چای کمتری در بازار عرضه می شود.
چای به عنوان کالای اساسی از ارز دولتی برخوردار است اما 
با توجه به رانت به وجود آمده، به نظر می رسد کل ارز واردات 
چای به شرکت مذکور واگذار شده چراکه بانک مرکزی در 
پاسخ به واردکنندگان اعلام کرده که دیگر ارزی جدید به 
واردات چای اختصاص نمی دهد زیرا در سال گذشته به 
اندازه نیاز 3 سال کشور تنها به آن شرکت ارز اختصاص 
داده است. اما نکته این جاست که در حال حاضر مشخص 
نیست چای های وارد شده توسط آن شرکت که به گفته 
بانک مرکزی برابر نیاز3 سال کشور بوده، کجا هستند و چرا 
در بازار عرضه نمی شوند؟ نتیجه رانت واردات چای این شده 
که از یک سو مصرف کنندگان هر هفته با قیمت های بالاتری 
مواجه می شوند و از سوی دیگر با وجود نیاز بازار، صدها 
شرکت واردکننده چای امکان ثبت سفارش واردات را ندارند. 
در جلسه وزارت جهادکشاورزی با فعالان چای موضوع 
انتقال چای به تالار دوم برای کوتاه شدن زمان تامین ارز نیز 
مطرح شده است. باید دید در روزهای پیش  رو مشکل واردات 
چای حل می شود یا دود واردات رانتی همچنان به چشم 

مصرف کنندگان می رود.

آغازتوسعهفاز11پارسجنوبی
چهارشنبه هفته قبل، با قرارگیری یک سکوی تولیدی 
32۰۰تنی در موقعیت جدیدی در فاز 11پارس جنوبی 
شمارش معکوس برای تولید گاز از مرزی ترین فاز 
پارس جنوبی بین ایران و قطر آغاز شد. آغاز بهره برداری از 
این سکوی تولیدی ، قفل 2۰ساله توسعه فاز 11پارس جنوبی 

را می شکند.
اما چرا نصب این سکو و افزایش تولید در فاز 11 اهمیت دارد؟ 
درواقع فاز 11پارس جنوبی تنها فاز توسعه نیافته میدان 
مشترک گازی ایران و قطر است که با وجود مرزی بودن، 
توسعه آن طی 2دهه گذشته، بارها توسط شرکت های ایرانی 

و خارجی با تعویق مواجه شده است.
آخرین بار در تیر ماه 139۶ قراردادی به ارزش 4.۸میلیارد 
دلار میان شرکت ملی نفت ایران و کنسرسیومی متشکل از 
 )CNPC( شرکت های توتال فرانسه، شرکت ملی نفت چین
و شرکت پتروپارس به امضا رسید و قرار بود 4۰ ماه بعد از 
امضای قرارداد، یعنی پاییز 1399تولید گاز از میدان فاز 

11پارس جنوبی آغاز شود.
طبق قرارداد امضاشده در سال 139۶توتال رهبری 
کنسرسیوم پروژه توسعه فاز 11 پارس جنوبی را برعهده 
داشت و سهم این شرکت فرانسوی در این کنسرسیوم 
۵۰.1درصد، سهم شرکت ملی نفت چین 3۰درصد و سهم 

شرکت پتروپارس 19.9درصد تعیین شده بود.
اما این قرارداد با خروج آمریکا از برجام در اردیبهشت 
139۷به در بسته خورد چرا که شرکت های چینی و فرانسوی 
دیگر حاضر به همکاری با ایران نشدند. درواقع پس از خروج 
یکطرفه آمریکا از برجام و اعمال تحریم های تازه علیه ایران 
هرگونه فعالیت شرکت های خارجی در ایران مشمول 
تحریم های آمریکا می شد و همین عامل منجر شد تا ابتدا 
شرکت توتال فرانسه و بعد از آن شرکت چینی از ایران خارج 
شوند.این اتفاقات منجر شد تا کار توسعه فاز 11پارس جنوبی 

از آن زمان تا سال گذشته متوقف شود.
اما در طول یک سال گذشته اقدامات تازه ای برای آغاز 
بهره برداری از فاز 11پارس جنوبی آغاز شد به طوری که ابتدا 
عملیات حفاری چاه های تولیدی آغاز و حالا یک سکوی 
دریایی از فاز 12به فاز 11منتقل شده است. بر همین اساس 
انتظار می رود ظرف روز های آینده عملیات تولید گاز فاز 

11پس از 2۰سال آغاز شود. 

نکته

آخرینقیمتمیوههایفصل
قیمت بعضی اقلام میوه در میادین پایین آمد. آخرین نرخنامه میادین میوه و تره بار نشان 

می دهد از ابتدای تابستان بعضی از میوه های فصل در میادین کاهش قیمت داشته اند، سیب گزارش
گلاب، آلو، شلیل،شبرنگ و انگور یاقوتی ازجمله این میوه ها هستند. برخی اقلام نیز طی این 
مدت و با وجود افزایش عرضه، رشد قیمت داشته اند. گیلاس، آلبالو، زردآلو، شاه توت، هلو و طالبی از میوه هایی 
هستند که بین 3تا ۵هزار تومان گران تر شده اند. قیمت میوه در مغازه های سطح شهر نیز در 2هفته اخیر کاهشی 

بود، با این حال قیمت در مغازه های سطح شهر همچنان به طور میانگین ۵۰درصد از میادین بالاتر است.

اختلافقیمتمیوهدرمیادینومغازهها

ملون

12.000
قیمت در میادین

22.000
قیمت در مغازه ها

طالبی

11.000
قیمت در میادین

20.000
قیمت در مغازه ها

زردآلو

39.000
قیمت در میادین

65.000
قیمت در مغازه ها

موز

52.000
قیمت در میادین

80.000
قیمت در مغازه ها

آلبالو

44.000
قیمت در میادین

55.000
قیمت در مغازه ها

خیار

15.900
قیمت در میادین

28.000
قیمت در مغازه ها

گیلاس

64.000
قیمت در میادین

80.000
قیمت در مغازه ها

هندوانه

8.900
قیمت در میادین

20.000
قیمت در مغازه ها

هلو

28.000
قیمت در میادین

50.000
قیمت در مغازه ها

خربزه

15.000
قیمت در میادین

30.000
قیمت در مغازه ها

آلو

31.000
قیمت در میادین

60.000
قیمت در مغازه ها

انگور

36.000
قیمت در میادین

70.000
قیمت در مغازه ها

یاقوتی



بلیتهواپیمادرکشورنایابشدهومتولیانامر،
کمبودناوگانوافزایشتقاضارابهانهمیکنند؛
درحالیکههمزمانبرخیسایتهایعراقیفروش
بلیتهواپیما،بلیتایرلاینهایایرانیدرمسیرهای
پرتقاضایداخلیرابهصورتسیستمیوالبتهدلاری
میفروشند.بهگزارشهمشهری،امسالهمبهسنت
سالهایقبلوالبتهباشدتیبیشتر،بازاربلیت

هواپیماآشفتهشدهوبسیاریازمتقاضیانسفر،
قادربهتهیهبلیتموردنیازخودنیستند.سازمان
هواپیماییکشوریمدعیاستباسختگیریهای
قابلتوجه،فرایندفروشبلیترازیرنظرداردوکمبود
بلیت،ناشیازکسریناوگانوبههمخوردنتناسب
عرضهوتقاضایبلیتاست،امایافتههایهمشهری
حاکیازایناستکهباوجودنبودبلیتهواپیمادر
مسیرهایپرترددکشور،همزمانبلیتاینمسیرها
درسایتهایعراقیبهصورتسیستمیوالبته

دلاریقابلخریداست.

احمدمیرخداییگزارش
روزنامه نگار

پشت پرده شبکه پایین دستی فروش بلیت
سخنگوی سازمان هواپیمایی کشوری اواخر هفته گذشته در گفت وگو با همشهری، ضمن 
تأیید کمبود بلیت هواپیما به دلیل کسری ناوگان و افزایش تقاضا،  به دلیل این وضعیت 
عذرخواهی کرد و این نکته را یادآور شد که نظارت سختی به صورت روزانه روی فروش بلیت 
از طریق شرکت های هواپیمایی، درگاه های نمایش و سایت ها و اپلیکیشن های فروش 
می شود؛ به گونه ای که چندین مورد تعلیق و لغو مجوز و امتیاز اعمال شده، اما در شبکه پایین دستی فروش 
بلیت، همچنان فعالان بدون مجوز کار می کنند و رانتی برای آنها ایجاد شده که از دستگاه قضایی و تعزیرات 

خواسته ایم ورود کنند. 
جعفر یازرلو در این گفت وگو، درباره شبکه متخلف پایین دستی در فروش بلیت، به سایت هایی اشاره کرد که 
به محض شناسایی، دامین خود را با اضافه کردن یک نقطه یا حرف تغییر و باز هم به تخلف خود ادامه می دهند. 
فارغ از ماهیت این شبکه پایین دستی در فروش بلیت که سازمان هواپیمایی کشوری برای برخورد با آنها دست 
به دامان دستگاه قضایی و تعزیرات شده، یافته های جدید همشهری از تخلفات بزرگ تر و پیچیده تری در فرایند 

فروش بلیت هواپیما در مسیرهای داخلی حکایت دارد که کسی هم جلودارشان نیست.

شگرد بازار سیاه بلیت با مشارکت عراقی ها
به زبان ساده، راه اندازی بازار سیاه بلیت هواپیما با مشارکت سایت های 
عراقی به این صورت است که شرکت های هواپیمایی با یک شرکت 
ثبت شده در عراق قرارداد همکاری امضا کرده اند و همزمان با این که 
بخش کمی از ظرفیت هواپیما در مسیرهای پرتردد را به صورت 
سیستمی برای شهروندان ایرانی باز می کنند تا از طریق سایت 
ایرلاین ها یا موتورهای جست وجو  خرید کنند، فروش بخش بیشتری 

از پرواز را در اختیار شرکت عراقی طرف قرارداد می گذارند که از قضا در تهران نیز یک دفتر دارد. این شرکت عراقی، بلیت های 
اختصاص یافته را با قیمت بالاتر و  به دلار  عرضه می کند و مسافران ایرانی نیز می توانند با پرداخت معادل ریالی ارزش بلیت 
از طریق درگاه های بانکی کشور، بلیت خود را دریافت کنند. همشهری، از طریق یکی از مخاطبان خود در آبادان، این فرایند 
را به صورت کامل رصد کرده و اطمینان حاصل شده که خرید بلیت هواپیما در مسیرهای داخلی کشور، از سایت های عراقی 
حتی برای شهروندان تهران و از طریق تلفن همراه ایران امکان پذیر است. نکته جالب توجه اینکه اگر همزمان برای خرید 
بلیت هواپیما در یک مسیر مشخص از طریق موتورهای جست وجوی ایرانی و شرکت های عراقی اقدام کنید، باوجوداینکه 
سایت های ایرانی ظرفیت پرواز را تکمیل شده نشان می دهند، شما باز هم قادر به خرید از سایت های عراقی هستید؛ چراکه 

سهمیه عراقی ها از فروش بلیت های ایرانی بیش از سایت های ایرانی است.

9 تیر

10 تیر

دور زدن 4 قانون با یک ترفند
براساسقوانینوقواعدحاکمدرحوزههواپیماییکشور،ایرلاینهامجازبه
فروشبلیتهایچارتریدرمسیرهایپرترددنیستند.همچنینبایدقیمت
اعلامشدهدرنرخنامهمصوبرارعایتکنندوازسویدیگربایدتمامموجودی
بلیتخودرابهصورتشفافوسیستمیبهفروشبرسانند.قانونآخرهماین
استکهایرلاینهااجازهندارندبلیتپروازهایداخلیراحتیبهخارجیها
بهدلاربفروشند.جالباینجاستکهدرشگردجدیدفروشبلیتازطریق
سایتهایفروشبلیتعراقی،همزمان4قانونلازمالاجرایصنعتهوایی
نقضمیشودوبلیتهایسیستمیوچارتریدرمسیرهایپرتقاضاباقیمت

دلاریوبالاترازسقفمصوببهمسافرانایرانیفروختهمیشوند.

مکث

کیلو-تومان 
 هر

سایت عراقی سایت  ایرانی

سایت عراقی سایت  ایرانی

 میلیون ریال 


